et eius occiso: & ita tenet Sanchez, numero, 18. Bonacina, numero 9. Valquez, de scandala libro, 2. numero, 13. At in iis, in quibus ipse facultatem concedere non potest, ut in vulneratione sui, non licet tibi adiuvare, et si possis consulere, quia adiutores ad id, quod est intrinsecum malum, sic notauit. Valq. Bonac. & alij supra.

2. Dico, Secundum, non licet tibi consulere minus malum ei, qui paratus non erat illud efficeri: Itaque non licet tibi fornicationem fudare ei qui paratus est committere adulterium, vel sodomitam: sic Doctores secundum sententiam, & ex Doctribus primis tenet Nauarr. lib. 3. de refut. cap. 4. notab. 4. num. 23. Carbon. de ref. quæst. 69. pof. 3. concil. Probo, quia iam illius peccati, quod consilis, verè tu cauila es, & verè peccatorem ad illud inducis etiam si recte sine procedas. Ergo peccas. Item ille peccator non recte tradidit virum ad vitandum malum graue, operando minus. Ergo neque tu recte illi consilis, cum consilis operationem minoris mali, ut grauius eviter. Ili arguments prefl. Doctores, prima sententia dicunt in persuasione minoris mali, non malum persuaderi, sed electionem, seu antepositionem minoris ad maius: que anteposition ex suppositione determinationis voluntatis ad maius malum necessario factenda est, si recte procedatur. At quis non videat hoc illud verbi: cum enim electio minoris mali quantuncunque a prava, & determinata voluntate mali maioris procedat, mala sit persuasio, & consilium illius mala semper erit. Neque inquam datur præceptum eligendi minus malum, sed potius datur præceptum abstineendi ab illo, & a grauiori.

10. Neque obstat argumentum pro prima sententia factum. Dicimus namque persuaderi minus malum, sub quacunque conditione fiat, esse intrinsecum malum, neque honestari vlo modo posse. Ad locum D. Aug. relati in c. si quod verius. Respondeo cum glossa ibi verbo adulterium loqui non confundendo, sed permitendo, vel dicere possumus Augustin. ibi tantum intendit rectis facturam, si adulterium faceret, quam si faceret homicidium, sicut dixit Epiphanius, lib. 2. contra heres, heres. 61. pag. 6. tom. 1. Melius est vnum peccatum habere, & non pluraj est, minus malum est sic etiam poterit dici minus malum, quam consilire, grauius est non esse malum tale consilium non videtur ex Aug. deduci, nisi solum sit consilium ad minus malum, quatenus minus est, seu quatenus dicit præcise carentiam maioris. At qui persuaderi futrum occideat, non solum persuaderi carentiam homicidi, sed etiam malitiam furti, quæ etiæ retrahat ab homicidio, non tamen est formalis carentia illius.

11. Sed inquires. An possitis volunti surripere numeros pauperi, rogare, ut à ditate surripere, non determinando diuitis personam? In qua re Tom. Sanchez, lib. 7. de matr. disp. 11. num. 24. fine, & num. 25. cum Mol. tract. 2. de iust. disp. 35. q. hac tamen conclusione sentit non esse culpam, quia tunc nullius damni videris causa, damni pauperis repulsi. Item quia non inducis ad aliquod peccatum, ad quod ipse fuit inductus non sit, sed potius eius prauum voluntatem temporis: ipse enim cum ad furandum a paupere inductus sit, absoluere induxit eum ad furum committendum, quia in quolibet individuo species, & genus continentur. Ergo cum rogas, ut à furo pauperis abstineat, & furum diuitis committat, cui non determinis, cui diuiti faciendum sit, relinquis eius voluntatem in determinatione priori. Ergo non peccas.

12. Verum in hoc casu duplicitate te potes habere, vel consulendo furum diuiti, vel illud proponendo. Et quidem si solum proponas convenientiam, que relucet in anteposendo paupertem diuiti: ut si dicas, minus peccatum est minorque iniuria irrogatur diuiti, quam pauperis, ac proinde causa quo vnum illorum sit faciendum minus malum est eligere furum diuitis, quam pauperis, nulla est culpa in tali representatione, quia ibi tunc non est consilium, neque inducitio, aut persuasio, ut de se constat. At si verè inducis ad furum diuitis, sine dubio peccas. Quod probo: quia tuum consilium tendit ad commutandam prauam voluntatem furis, non in aliquo bonum, sed in aliud malum etiæ minus, tendit enim loco furti faciendo pauperi, subrogare furum faciendum diuiti. Ergo prætendis ad aliud furum, ab eo ad quod fuit erat determinatus, determinare. Ergo peccas: quia esse personam diuitis indeterminata non obstat, quoniam furtum, ad quod inducis aliud sit ab eo, ad quod erat prius fuit determinatus, & à quo prætendis remouere. Adeo si induceres ad furum determinando personam, omnes præter Valq. convenienter te peccaturum quia iniuriam irrogas, eo quod cauila determinata sis illius danni, quod alias non esset faciendum, si tuum consilium non adfertit quando non determinas personam, etiam es causa danni, etiæ non determinata vaga sumptu hoc est huius, vel illius diuitis, Ergo peccas: Merito enim omnes diuites de te conqueri possunt, quod voluntatem fuitis ad illos inclinaveris, alias non inclinandam.

13. An vero tenearis ratione huius consilii restituere, si furtum aliqui diuiti factum sit? Tom. Sanchez, etiæ consideret si consulendum peccare non obligaret ad restitutionem, siquidem lib. 7. de matr. disp. 11. num. 23. affirmat consulendum minus damnum ei qui alia via auerti non potest à maiore, non esse obligandum restituere: quia consilium (inquit) bonus est in substantia cum sit & in maioris mali comparacione majoris: & solum sit malum in mo-

do, quia est contra charitatem, quæ obligat, ut omnia mala videntur. At dicendum existimo obligacionem effici restituendi si diuiti factum sit damnum: quia fuiti positiua causa illius nam licet non fueris causa, ut huic diuiti, potius quam alteri damnum sit factum, quia tamen fuiti causa, ut aliqui diuiti fieret, consequenter fuiti causa huius in particulari. Quis enim negat te obligatum esse restituere, si aliquem non cogitarem de furo ad furandum inducas, etiæ innominata persona, cui debet futrum fieri? Ergo hæc yuuer salitas non obest obligationi.

P V N C T V M VII.

An mulier se ornans & virorum aspectibus se offerens, peccet, peccato scandali.

1. Si ornatus est iuxta communem usum, tametsi superflueat, non est peccatum mortale.
2. Mulier sciens turpiter ab aliquo amari, non peccat mortaliter in sententia Nauarri, eius conceptus se presentans.
3. Debet tamen honesta causa duci, ut à mortaliter excusat.
4. Si nulla honesta causa, sed solum vanitatis ducta turpiter amari, si se offerat, mortaliter peccat.
5. Proponitur quedam obiectio & sit illi sat.
6. Si animo roborandi turpem amorem se presentet, mortaliter peccat.
7. Exponitur factum Iudith, quod huic doctrine videbatur obstat.

1. Si ornatus est iuxta qualitatem personæ, & communem usum, nullum est peccatum se ita ornare, & aspectibus virorum offere, modo abira prava intentio, etiam si lector ab aliquibus effici amandum, effici enim graue onus mulieris obligare semper inornatas procedere, vel domi inclusas effici, nullique virorum aspectibus offerti. Quod si ornatus superflueat, sic, non existimo ex hac parte peccatum mortale esse, sed solum veniale, ut docet Caeret. 2. 2. quæst. 169. art. 2. Nauarr. sum. cap. 23. num. 19. & seqq. & Sanchez, lib. 1. in Decal. cap. 6. num. 17. ex communis sententia da mar. quæst. 4. part. 9. num. 17. quia sunt tot mulieres ita se superflue ornantes, ut vix de nulla affirmari possit grauem occasionem peccandi tributare.

2. Quare solum controversias esse potest, an quando mulier sciret te ab aliquo turpiter amari, peccet, se ornando, etiæ aspectibus offere, quando obiectio respondeat: Nauarr. sum. cap. 23. num. 29. & seqq. lat. probat non esse mortale, neque peccatum alterius ei esse tribendum, etiam si nuda pectora ostendit, ut pulchrior videatur.

3. At si res exactè consideretur, ex istimo authore dissentit non posse: omnes enim a liberandam pueram à peccato scandali, rationem honestam excogitare debent, ut illa interveniente, eam à mortaliter excusat: cessante vero causa honesta, can condemnare debent, Caeret. emm. 2. 2. quæst. 154. art. 4. fine. & quæst. 169. art. 2. ad 5. dub. 8. Armilla sum. verb. ornatus. num. 3. & verb. scandulum num. 3. & Tom. Sanchez. l. 1. in decal. cap. 6. num. 17. excusat hanc feminam à mortaliter. Fundantur in eo, quod dum est priuari feminam libertate propria, & iure quod habet egrediendi è domo, standi ad oculum, vel beneficiam ob malitiam adolescentis eam turpiter amantis. Quare Ludovicus. Lop. 1. part. instruc. cap. 20. fine, solum obligat femel, aut iterum se domi continete, non tamen semper. Nauarr. vero cap. 14. num. 37. Corduba sum. quæst. 5. fol. 30. Azot. 2. tom. sum. lib. 12. cap. vñ. quæst. 12. & alij relativi ad Sanch. suprà. num. 16. excusat à mortaliter ob causam necessarium urbanitatem, ne scilicet inurbana censeretur, si vicinas, vel amicas non inuiseret. Idemque est dicendum de alta similitudine.

4. Quocirca dicendum est, si nulla necessitate, vel vilitate sed solum ducta vanitate, aspectibus viri eam turpiter adamantis se offerat, peccat mortaliter: ita expresa Sanchez. suprà. num. 17. Vñ. quæst. 45. a. 8. dub. 2. num. 27. & convenienter debent omnes Doctores. Probo, quia ex obligatione charitatis quilibet tenerit vilitate ruinam proximi, si commode possit: Potest autem commendare, quando abique iactura alicuius rei necessaria, vel vilitis potest. Ergo teneatur.

5. Dices priuari libertate, & iure quod habet hic, & illac discutiendi. Ergo semper adeo causa iusta excusans. Respondeo si in huiusmodi curia aliquis honestus finis est, qui non est solum exercitium libertatis, ut pote communis actibus bonis, & malis: fateor non debere ob malitiam adolescentis priuari; quia priuari aliquia sibi utili, & necessaria: ut priuari curia impetranti, & otioso, non debet feminam ut molestemum reparare; & licet illa repente molestum, non obinde excusari potest à scandalo, quia non habet honestam causam excusationis: non enim est honesta causa quam ipsa de se vitare tenetur.

6. Vnum tamen est omnino certum, si puella se presentante viro, animo excitanti, & roborandi turpem amorem, peccate mortaliter, quia finis à quo actus sumit speciem, iniquus est.

7. Aduersus haec obstat videtur factum Judith, que videtur se ornata animo excitandi Holofernem ad libidinem: notauit enim c. 9. Capitul. laqueo oculorum suorum in me. Sed in hac oratione

tions, que tam ex feruentia charitate, & restra intentatione proce-
fit, nullo modo admittendum est peccatum, neque etiam in or-
natu, cui Dominus contulit splendorum. Nam vt text. dicit. om-
nis ista compositione non ex libidine, sed ex virtute pendebat, Or-
atio ergo dominum, vt Holofernes caperetur laqueo oculorum
scorum ad amorem, & familiaritatem honestam, non ad libidi-
nem gloria in praefatis, que optimè hunc locum explicat, & li-
berat Iudith à calumpnia, & peccato.

P V N C T V M VIII.

An vendens vel subministrans indifferentia, ex quibus
proximus fuit occasionem peccandi, peccet
peccato scandali

1. Quae sunt indifferentia.
2. Hac indifferentia aliqua sunt, que omni tempore in malum de-
finantur, alia pro aliquo tempore, alia in bonum usum regu-
lantur sunt.
3. Si vendas res, que communiter in malum usum distinuantur, vel
semper, vel occasione temporis, debet tibi confidere moraliter,
cum cui vendis non esse illis male utrum.
4. Explicatur, quomodo id tibi moraliter confidere posse.
5. Si res in bonum usum communiter ordinantur, sicut vende
& subministrare, quoniam non constat de abuso potestis.
6. Si credas proximum ius indifferentibus male utrum, reveris se
commodè potes, ea illi non vendere.
7. Contrarium defendunt aliqui Doctores. Sed immorit.
8. Que causa sufficientia ad honestam subministracionem horum
indifferentium, non posset certa regula definiri.

1. Indifferentia voco, que bono & malo usui deseruire pos-
sunt, idoli venditio, aedificatio templi, remigatio, &
alia plura, & possunt in bonum fieri, & in malum: Si enim ven-
datur idolum reverendum in memoriam antiquitatis, & in de-
testationem cacciaris, & irrationem illorum, qui tale adorarent,
vendit bona est. Si vero vendatur adorandum, & colendum,
mala est. Ego cum venditio ex se non habeat magis hunc pra-
rum sum quoniam bonum, sed id habeat ex animo vendentis, vel
ementis, efficiat ex se indifferentis esse, vt recte dixi. Sylvest.
secunda infidelitas, q. 4. Valen. 2.2. disp. 1. q. 10. p. 5. ad finem Suar. disp.
10. de charit. sect. 4. numero 6. Sanchez libro 1. in decal. capite 7.
numero 6.

1. Ex his autem indifferentibus, alia sunt, que regulariter in
malum usum omni tempore destinantur, alia que solum aliquo
tempore, alia que potius in bonum. Venditio veneni, idoli, clas-
sis falsa, regulariter in malum usum omni tempore destinantur,
et aliquibus personis in bonum possunt deseruire. Contra venditio
armorum, animalium, & aliarum rerum, que communiter
venduntur, & emuntur, in bonum usum destinantur, qui tam
male illis utrum. Carnis comedio in Quadragesima omnibus
communiter prohibetur, ac proinde earum preparatio,
& venditio, communiter illo tempore in malum usum destinan-
tur.

3. Dico ergo. Primo si vendas res, que communiter in ma-
lum usum destinantur, vel semper, vel occasione temporis, non po-
tes illas vendere, aut preparare, quin tibi moraliter conserat cum
cui venduntur, aut preparantur, bene illis utrum. Quia alias
peccatum alterius tibi imputabitur, cum ei materialis subminis-
tratus: ita expleso Suar. 20. de charit. sect. 4. n. 6. Sanchez 1. in de-
cal. c. 7. n. 3. & 7 Nauar. c. 17. n. 36. Eman. Saa. edit. Rom. verbo pec-
catum, n. 10. & de venditione veneni, quod coloribus & medi-
cinali confidens defensit, res est clara non licere vendere nisi il-
lis, de quib. non presumitur illud velle, ad malum usum: quod
dicitur Salon. 12. q. 77. a. 4. controu. 16. tertio corol. Mol. 1.2. de iust. d.
340. ad finem Sanchez. n. 17.

4. Quod si coges quando tibi moraliter constabit aliud non
in malum, sed in bonum usum supradicti rebus debere vi: Respon-
sando, ex qualitate personarum, & modo petendi colligendum
est, communiter tamen presumendum est, de bono utri si pu-
blici, abique affectatione feciti petantur: raro enim quis ita
audax est, vt si delictum velii efficeret, non cureret secreterum: ha-
ciam ratione capones, & macelli videntes carnes tempore ie-
junij, & cona portigentes petentibus, excusantur a peccato igna-
diali, quia presumuntur petentes non solvere ieiunium, sed ratio-
ne privilegii, vel alterius causa excusari, quam excusationem
ipsi capones examine non tenentur, quia fieri commode nun-
quam potest: ita ex Caier. 2.2. questione 147. art. 4. notauit Suar. d.
10. de charit. sect. 4. n. 3. & tradit alios referens Sanchez 1. in Decal. c. 7.
num. 34.

5. Dico. Secundò, si res communiter in bonum usum ordi-
natur, licet tibi illa vendere, & subministrare, quoniam non con-
stat de abuso potestis: quia horum venditio, & subministratio
solum esse potest mala quatenus intentioni prava deseruerit.
Hacten intentio de nullo deber presumi. Ergo: ita ex com-
muni sententia cum D. Tho. 2.2. quæst. 78. art. 4. & quæst. 169. art.

2. docet. Suar. d. 10. de charit. sect. 4. n. 3. Sanchez 1. in Decal. c. 7. n. 3. Na-
varr. c. 17. n. 19. c. 19. n. 16. & cap. 21. n. 26. & cap. 23. n. 90. Bonac.
d. 2. de peccati. q. 4. p. 2. §. vnu. n. 17. verf. qui vero: & in hoc sensu dixit
Eman. Saa. verbo peccatum, n. 11. Non esse mortale facere eas, qui
bus alij possunt benè, & malè vi, eti plures malè vrantur, vt
ales, gladios, fucum &c.

6. Quod si credas proximum male utrum iis indifferenti-
bus, teneris, si commodè potes, ea illi non vendere, vel submini-
strare, quia cum ex charitate obligaris proximi peccatum impedi-
re, si possis à fortiori obligaris materiali peccati non submini-
strare. Sylvest. verbo infidelitas, q. 4. verbo art. q. 3. Suar alios referens
sect. 4. num. 4. Sanchez 1. in Decal. c. 7. n. 34. Dixi, si commodè possis:
nam si absque tuo detrimento non possis: ab eorum ven-
ditione, vel subministracione cessare, non peccas submini-
strando, quia in tantum peccare potes; in quantum media
illa venditione, vel subministracione peccatum alterius
certeris causate, siquidem subministratio est se mala non
est. At cum tibi talis subministratio utilis, vel necessaria est;
causare non certeris peccatum alterius, sed potius certeris vi tuo
iure, & libertate peccatum alterius permittere, vt benè docuit
Thom. Sanchez 1. in Decal. c. 7. n. 9. & cap. 11. & Suar. d. 10. de charit.
sect. 4. n. 4. Bonac. disp. 2. de peccat. questione 4. p. 2. §. vnu. n. 17.
verf. terito.

7. Contra videtur tenere Man. 1. tom. sum. in secunda edit. c. 23.
n. 2. Petr. de Ledesma. 2. tom. tract. 2. c. 2. dub. 4. Salon. 2.2. q. 7. art. 4.
controu. 6. pof. 3. conclus. & Caier. 2.2. q. 147. art. 4. fine. Si omnes af-
firmant tabernaculos, & capones posse liberè cibaria ministrare,
& vendere iis, qui ieiunium solvant, quia neque inducent ad
ieiunium violandum, sed actionem se honestam, & deservent
iunctum sustentationem naturae faciunt. At credo debere causam le-
gitimam intercedere, que actionem honestam, cum non solùm
non impedita peccatum, sed materiali illi subministrares: & ita
docuit Valen. 2.2. disp. 9. q. 2. punto. 3. circa finem Lessius lib. 4. de
infir. cap. 2. dubio 4. numero 24. Sanchez. in decal. libro 1. capite 7.
numero. 34.

8. Quocirca tota difficultas est examinare, quia necessitas,
vel utilitas sufficiat excusat re vendentem, vel subministrantem
indifferentia, ex quibus proximum male utrum: In qua re certum
est non eandem causam pro omnibus esse requisitam: alia enim
sunt actiones, que solum in detrimentum spirituale illius, cui
materia subministratur, cedunt, vt delatio concubinæ, qua
dominus vi vult, alia que in detrimentum, & iniustiam tertii,
vt si velut mutilare, vel occidere, vel alias iniurias facere. Item
alia est subministratio remora, alia proximior. Remorari voco;
conducere domum meretrici, lectum sternere. Proximorem vo-
co, si eam comiteris domino copulandam. Item vel est paratus
proximus committere delictum, vel non? Quotiescumque ergo
delictum virtuti excellentiori aduersatur, vel subministratio prox-
imorum peccato accedit, vel proximus paratus non est, graviore
causam excusationis requirit in eo, qui materiali subministrat.
Quia autem haec sit, praescribi non potest certa regula; sed pru-
dens arbitrio penitendum est, iuxta gravitatem peccati com-
mittendi, & occasione à se datum, & preparationem illius; ex
caibus specialibus infra subtiliendis elucidabitur. sic Sanchez c.
7. n. 12. Suar. de charit. disp. 10. sect. 1. n. 4. Bonac. n. 19. Vnum tamen
est certum, si ex delicto dannum alicui innocentis est inferendum,
debere maximè attendi, quam gravius sit; forte enim ita gravis
erit, vt merito debetas paci iacturam gravem diuiciatum, vt illud
euites, tradit Sanchez supra numero 18. Suar. sect. 4. numero 4. Bonac.
numero. 20.

P V N C T V M IX.

An ministrans indifferentia excuseris à peccato, eo
quod proximus alias erat transgressor præcep-
tum, tametsi tu illa indifferentia non
ministrares.

1. Proponitur casus.
2. Plures centent in hoc casu non esse scandalum mortale.
3. Proponit sententia Thom. Sanchez.
4. Probabilis est non sufficienter honestari cooperationem harum
alitionum, ex eo quod alius peccaturus sit.
5. Satisfit rationibus contrariis. n. 2. adductis.

1. V isolatus era Petrus ieiunium, esti tu illi cenam non
apponeres, occulit Paulum, esti gladium non mini-
strares, futrum commissari, esti scalam non adhiberes. Excusa-
ris ne à morali, apponendo cenam, tribundo gladium, scalam
adhibendo? Notanter appolu, apponendo cenam, non invitando
ad ieiuniam initiatre ad cenam est invitare ad id, quod hic &
nunc nulla ratione honestum fieri potest; ac proinde est invitare
ad peccatum; Secus verò est de preparatione illius; illa enim
preparata, non obligatur Petrus illam affumere; sed potest re-
linquere, & pauperibus ieiunio deobligaris tribuere.